
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Cultura, Turismo, SUEV

DETERMINAZIONE N 377 del 26/03/2024

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PANNELLI PER L’ALLESTIMENTO DELLA 
MOSTRA EMPOLI 1424. MASOLINO E GLI ALBORI DEL RINASCIMENTO- CIG B0F0636008

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di  
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamati:

- La  deliberazione  consiliare  n.  108  del  28/12/2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2024-2026;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti";

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 27.10.2023 che approva la progettazione sulla 
mostra;

- la Determinazione n. 267 del 08.03.24 con la quale veniva affidata la fornitura dell’allestimento della 
mostra Empoli 1424. Masolino e gli albori del rinascimento alla ditta Acme04;

Letti:

- il  D.Lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3  del  5  marzo  2008,  in  materia  di  rischi 
interferenziali;

- il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  co.  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  amministrazione  
trasparente;

Considerata la sopraggiunta necessità di ulteriori pannelli necessari per l’allestimento della mostra;

Rammentate le Disposizioni operative del Dirigente del Settore VI in merito agli acquisti nel “sotto soglia”;  

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Precisato che in forza dell’art 15 Dlgs 36/2023 si è provveduto alla nomina dei seguenti Responsabili “di  
fase” con provvedimento del 31.10.2023:

Responsabile per la fase di progettazione, esecuzione Dott.ssa Cristina Gelli

Responsabile per la fase di affidamento Dott.ssa Cristina Gelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Constatato che la Dott.ssa Gelli ha predisposto (ex art. 41 comma 12 Dlgs 36/2023) la progettazione relativa 
al presente intervento come da Scheda di progetto acclusa (Allegato A);

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

Dato atto ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla  
stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  fornitura  di  pannelli  per 
l’allestimento della mostra Empoli 1424. Masolino e gli albori del Rinascimento;

- Importo del contratto: € 4.276,00 oltre Iva al 22% pari a € 940,72 per un totale di € 5.216,72;

- Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale,  consistente in un apposito scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B del d.lgs.  
36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: come da Scheda di progetto/affidamento (allegato A);

Tenuto conto che gli  affidamenti diretti,  ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  sono 
contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti  aggregatori centrali  di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

Dato atto che in data – a mezzo Posta elettronica certificata – è stato interpellato - al fine di ottenere formale  
preventivo di spesa il seguente operatore economico ACME04 srl con sede legale in San Giuliano Terme via  
SS. Abetone Brennero 45 CAP56017 (PI) CF 01999070509;

Visto il preventivo rimesso dall’operatore economico interpellato;

Assunto  a  fondamento  di  questo  provvedimento  amministrativo  il  Parere  dell’Ufficio  di  supporto  MIT n 
2196/2023, ai sensi del quale la dinamica semplificata che consente di operare  - per affidamenti inferiori ad  
euro  5000,00  -  direttamente  attraverso  lo  scambio  di  comunicazioni  con  PEC,  senza  necessità  di 
perfezionare il procedimento sul mercato elettronico, è destinato ad essere superato definitivamente con il  
nuovo Dlgs 36/2023 in quanto dal 1° gennaio 2024 si innesterebbe «l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli  
enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di  
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici» nessuna esclusa;

Posto altresì: 

- che  in  ragione  delle  difficoltà  operative  legate  alla  digitalizzazione  del  ciclo  degli  appalti  con  il 
Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, è stato chiarito che l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma dell’Autorità (PCP) può essere utilizzata   per gli affidamenti diretti di importo  
inferiore a 5.000 euro almeno fino al 30 settembre 2024; 

- che pertanto fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, il 
Cig  potrà  essere acquisito,  oltre  che attraverso  la  piattaforma di  approvvigionamento  digitale  certificata 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



utilizzata per la gestione dell’affidamento, anche tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente 
dall’Autorità tramite la piattaforma contratti pubblici – PCP;

Ritenuto  di  affidare  alla  società  ACME04  srl  con  sede  legale  in  San  Giuliano  Terme  via  SS.  Abetone  
Brennero 45 CAP56017 (PI) CF 01999070509 le attività in parola per un importo di € 4.276,00 oltre Iva al  
22% pari a € 940,72 per un totale di € 5.216,72 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità  
perseguite dalla stazione appaltante;

Acquisita da parte del legale Rappresentante della società ACME04 srl con sede legale in San Giuliano 
Terme via SS. Abetone Brennero 45 CAP56017 (PI) CF 01999070509 formale autocertificazione a comprova 
dei requisiti generali (artt 94, 95 e 98 del Dlgs 36/2013) e speciali (pregresse esperienze) di cui sopra: 

Acquisita altresì, dal medesimo Legale rappresentante, ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, 
la dichiarazione in merito al il C.C.N.L. applicato al personale dipendente impiegato nell’appalto e che tale 
inquadramento contrattuale risulta coerente con l’oggetto dell’appalto rinviando per i  dettagli  alla Scheda 
Progetto Affidamento (allegato A);

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  cap.  687273  SPESE  MOSTRA  MASOLINO  - 
SPONSORIZZAZIONI FINANZIARIE - E 477112 del corrente bilancio;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo  
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle  
soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge n.  102/2009,  la  compatibilità  dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato 

DETERMINA

1) DI APPROVARE: 

- la  scheda  di  progetto/affidamento  (allegato  A)  predisposta  dal  Responsabile  della  fase  di  
progettazione; 

- l’avviso  sui  risultati  della  procedura  (allegato  B)  predisposto  dal  Responsabile  per  la  fase  di 
affidamento; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



2) DI  AFFIDARE,  DIRETTAMENTE,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  B)  del  Dlgs  n.36/2023 
all'operatore economico ACME04 srl con sede legale in San Giuliano Terme via SS. Abetone Brennero 45 
CAP56017 (PI) CF 01999070509 fornitura di pannelli per l’allestimento della mostra Empoli 1424. Masolino e 
gli albori del Rinascimento; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui  
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

4) DI  IMPEGNARE  sul  capitolo  687273  SPESE  MOSTRA  MASOLINO  -  SPONSORIZZAZIONI 
FINANZIARIE - E 477112 ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

- per la fornitura €4.276,00 oltre Iva al 22% pari a € 940,72 per un totale di € 5.216,72

- Gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a 0,00 €

5) DI DEMANDARE al Responsabile per la fase di affidamento, per mezzo degli Uffici competenti tutti  
gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione, in particolar modo: 

- l’organizzazione - secondo le Disposizioni operative di Settore - dei controlli annuali a campione;

- l'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché:

6) DI  RENDERE  EDOTTO  l’affidatario  delle  disposizioni  concernenti  i  principi  e  obblighi  la  cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Empoli”,  in conformità a quanto disposto 
dal DPR 62/2013 (modificato dal DPR 81/2023), mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’;

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

8) DI DARE ATTO:

a) che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, acquisto è B0F0636008

b) il codice unico di progetto (CUP) non è previsto; 

c) che per importi  inferiori  a euro 40.000,00 il  contributo all'ANAC per le procedure di  gara non è  
dovuto;

d) che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della  
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

e) che  si  provvederà  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto  in  modalità  elettronica  mediante 
scambio di lettere commerciali;  

f) che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000

- l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile  nell'esercizio 
finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 31.12.2024;

- l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano  compatibili  con  i  relativi  
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- l'esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

g) che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri  
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo  
online; 

9) DI DISPORRE:

a) che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 25 comma 4 
del  regolamento comunale per la disciplina dei  contratti,  ai  fini  della generale conoscenza, e,  inoltre,  di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 36/2023;

b) ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



c) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’Avviso sui  
risultati della procedura del presente affidamento (allegato B);

10) DI TRASMETTERE infine il  presente atto al  Servizio Ragioneria e,  per conoscenza, alla Giunta 
Comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1646 05021.03.0687273 2024 U.1.03.02.99.999

SPESE MOSTRA 
MASOLINO - 
SPONSORIZZAZIONI 
FINANZIARIE - E 477112

ACME04 SRL
B0F06360

08
5.216,72

Empoli, 26/03/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


